Le disposizioni testamentarie di Ercole a favore di Ferrante, Sigismondo e Giulio avranno senz'altro rappresentato per i tre fratelli un notevole miglioramento della loro situazione economica. Inoltre Alfonso, che non ignorava niente dell'acrimonia dei tre fratelli verso Ippolito e forse anche verso se stesso, si era affrettato, subito dopo la morte di Ercole, e forse senza neppure aspettare l'apertura del suo testamento, ad aumentare il numero delle bocche e dei cavalli assegnati a Ferrante e a Giulio. Fu sufficiente per placare o attenuare il senso di frustrazione dei due fratelli? A giudicare dagli eventi successivi, direi di no.

¹⁰ Guerzoni, *Ricadute occupazionali*, p. 189.

¹¹ Archivio di Stato di Modena, *Archivio segreto estense*, Casa e Stato, Casa, Carteggi tra principi estensi, Ramo ducale, Sigismondo di Ercole I a Ippolito, lettera del 1498.

¹² Bellonci, *Lucrezia Borgia*, pp. 321-322.

Appendice

Il testamento di Ercole I d'Este

Il testo è scritto su un senione in pergamena, le righe sono tracciate a secco, la numerazione, da 1 a 10, si trova nell'angolo destro superiore; è riccamente decorato nella prima pagina; le carte sono di 28 righe la prima, poi di 30 righe sino alla fine. Alla c. 10 le righe sono 12 e seguono le sottoscrizioni del segretario e del notaio.

Testamentum

In Christi¹³/ nomine Amen. Sicuti Dominus noster Jesus Christus priusquam pateretur convocatis / discipulis suis, novum condidit testamentum: in quo Nos eius filios ordinavit heredes / ita nobis exemplum proposuit, ut ad eius imitationem antequam de presenti seculo trans/eamus eorum quae post mortem nostram fieri velimus dispositione ordinemus. / Quare unusquisque diligens esse debet, ut antequam superveniat mortis hora se et sua / ita disponat, ut post eius obitum appareat cuncta prudenter egisse. Et propte/rea Illustrissimus Princeps et Excellentissimus Dominus noster, dominus Hercules Dux Ferrariae, Mutinae / et Regii Marchio Estensis, comesque Rodigii et cetera, natus quondam Illustrissimi et numquam delendae memoriae Domini, domini Nicolai olim Marchionis Estensis et cetera, sanus per gratiam / Domini nostri Iesu Christi corpore, mente, sensu et intellectu, timens Dei iudicium et sci/ens nihil esse certius morte et nihil incertius hora mortis, sicut in vita omnia / prudenter agere studuit, ita nollens intestatus decedere, suarum rerum et bonorum / omnium dispositionem per hoc presens ultimum nuncupativum sine scriptis testamentum / in hunc modum facere procuravit et fecit. In primis namque cum tempus eius mor/tis advenerit animam suam Altissimo commendavit: divinam Maiestatem Eximius /rogans ut secundum multitudinem miserationum suarum non ad eius peccata respi/ciens, natus quondam Illustrissimi et in sinum Abrae cum aliis sanctis suis collocare digne/tur; corpus vero suum sepeliri voluit apud Ecclesiam Sanctae Mariae ab Angelis civita/tis Ferrariae in sepulchro quondam praelibati Illustrissimi eius patris quod quidem sepulchrum / commutari et reponi debet ante altare maius Ecclesiae novae quae nunc construitur / et reaedificatur ,<sic> circa cuius corporis sepulturam expendi et servari voluit et / iussit id quod infrascripto eius filio et heredi videbitur et placuerit. Item reliquit / voluit et mandavit quod per infrascriptum eius filium et heredem omnia eius te/statoris debita integre persolvantur quanto citius fieri possit. Item reliquit / iure legati pro anima sua et in remissionem peccatorum suorum infrascriptis capellanis et monasteriis et conventibus fratrum religiosorum omni anno in perpetuum / libras centum marcharum pro quolibet eorum monasteriis et collegii capellanorum eisdem dandis post eius obitum de bonis suae hereditatis omni et singulo anno /

c. 2

in perpetuum ita ut semper et in perpetuum isti capellani et fratres habere debeant / libras centum omni anno de bonis suae hereditatis pro quolibet ipsorum Mona/steriorum et Collegii. Hoc tamen acto quod librae centum dandae omni anno Col/legio Capellanorum distribui debeant et dispensari inter illos Capellanos / qui reperientur et intererunt infrascriptis officiis et celebrationibus missarum / dicendarum per eos et non aliis: et in hoc gravatur conscientia massarii ipsorum / Capellanorum ut eas libras centum singulis annis distribuat dictis Capella/nis qui presentes erunt dictis officiis et celebrabunt dictas missas ut supra / dicitur et non aliis. Et reliquit dictus testator dictas libras centum / dictis Capellanis et Monasteriis. Ad hoc ut dicti Capellani fratres et reli/giosi dictorum Monasteriorum teneantur et debeant statim secuta Mor/te / ipsius testatoris celebrare in eorum ecclesiis et in qualibet eorum ecclesia mis/sas Sancti Gregorii, ita ut pro quolibet dictorum et infrascriptorum Mo/nasteriorum dictae missae Sancti Gregorii statim celebrentur et celebrari de/beant. Item et teneantur et debeant dicti Capellani et fratres et religiosi / celebrare omni mense in perpetuum et in principio cuiuslibet mensis a die dicti / sui obitus unam missam sive unum officium magnum et solemne a mortuis in qua/libet eorum ecclesia et pro quolibet monasterio. Item et similiter teneantur / et debeant celebrare et celebrari facere in qualibet eorum ecclesia et pro quolibet monasterio, ut supra dicitur, missas

¹³ In lettere capitali.

decem planas a mortuis omni et / singulo die in perpetuum et perpetuis futuris temporibus pro anima ipsius / testatoris. Capellanis sive collegio capellanorum episcopatus Ferrariae libras / centum. Monasterio fratrum Sanctae Mariae ab Angelis libras centum. Monasterio / fratrum Sancti Spiritus libras centum. Monasterio fratrum Sancti Andree libras centum. / Monasterio fratrum Sanctae Mariae de Vado libras centum. Monasterio fratrum / Sancti Francisci libras centum. Monasterio fratrum Sancti Pauli libras centum. / Monasterio fratrum Sancti Nicolai libras centum. Monasterio fratrum Sancti / Dominici libras centum. Monasterio fratrum Sanctae Mariae de la Rosa libras cen/tum. Monasterio fratrum Servorum Sanctae Mariae de Consolatione observan/tium libras centum. Volens, iubens et mandans dictus testator quod dictae librae /

c. 3

centum dari debeant dictis capellanis, Monasteriis et locis omni anno in principio / cuiuslibet anni, ita ut incipiatur statim post eius obitum et subsequenter annu/atim in principio cuiuslibet anni dicta elemosina dictarum librarum centum / suprascriptis Monasteriis, fratribus et religiosis dari debeat in perpetuum ut / supra dictum est, ut anima ipsius testatoris citius suffragium sentiat et a poenis / Purgatorii facilius relevetur. Insuper simili modo reliquit iure legati et in re/missione peccatorum suorum Capellanis et collegio Capellanorum predictorum / Ecclesiae Cathedralis civitatis Ferrariae libras centum marcharum de bonis suae hereditatis / eisdem dandas omni et singulo anno et in principio cuiuslibet anni in perpe/tuum ultra alias libras centum eisdem legatas de quibus supra. Ad hoc ultra / predictam obligationem dicendi dictas missas et alia officia de quibus supra te/neantur et debeant dicti capellani omni et singulo die Sabbati in perpetuum / in mane dicere et celebrare missam unam solennem in honore Beatae Mariae vir/ginis et in sero cantare et celebrare coronam Beatae Mariae virginis secundum / et prout dabitur eisdem in nota vel secundum quod similiter canitur omni die sabbati / per eius cantores a quibus accipere debeant dictam notam et secundum illam /omni die Sabbati dictam coronam canere debeant in dicta ecclesia cathedrali /civitatis Ferrariae ante altare Beatae Mariae virginis. Intelligendo semper quod illi /Capellani participare debeant et habere de dicta elemosina qui celebrationi / dictarum missarum et coronae interveniet: in quo gravatur conscientia Massa/rii dictorum Capellanorum, ut illis Capellanis de dicta elemosina distribuant / qui dictae celebrationi missarum et coronae intererunt ut supra dicitur et non / aliis. Et ut facilius, comodius et melius satisfiat dictis conventibus, Capella/nis, Religiosis et piis locis de dictis legatis ut supra dicitur, quae quidem legata sunt /de libris milleducentis omni et singulo anno ut supra patet. Ex nunc ipse Illustrissimus / dominus testator deputavit, delegavit et consignavit eisdem piis locis et personis / introitum passus Pontis Lacusscuri, qui quidem passus locatur et locari consuevit omni / et singulo anno libris milleducentis marcharum. Volens, iubens et mandans quod dictus / introitus dicti passus omnino debeat converti in satisfactionem dictorum legatorum / et in elemosinam predictam et non possit aliis consignari aut deputari quinimmo /

c. 4

omnis consignatio aut deputatio facta in contrarium sit nulla penitus et inanis. / Suos autem commissarios et huius testamenti et ultimae voluntatis executores ad / predicta legata exequenda, ipse dominus testator elegit, nominavit et esse voluit in/frascriptum Illustrissimum dominum Alfonsum eius filium et heredem: factores generales suae excellentiae / qui pro tempore erunt et priorem monasterii Sanctae Mariae ab Angelis custodes / sive guardiani Sancti Spiritus et massarium predictum Collegii Capellanorum civitatis / Ferrariae pro tempore existentes. Quibus quidem commissariis et executoribus et uni/cuique eorum ipse dominus testator plenam tribuit potestatem, arbitrium et bailliam locandi / dictum passum et introitus distribuendi in legata praedicta et inter personas et / pia loca antedicta, ut supra continetur. Quinimmo et expresse prohibuit et vetavit / quod dicti executores vel eorum aliquis non debeat quovis modo impediri quin haec eius / voluntas integre et in totum sortiatur effectum. In quo dicti sui heredis infrascripti / presertim et specialiter conscientiam gravavit, nam de ipso confidens eum rogavit ut / omnino hanc suam voluntatem quantum ad ipsum spectabit ad executionem pervenire / et mandari iubeat et ordinet. Caeterosque subsequentes heredes hoc idem facile facturos arbitratus est, si ipse Illustrissimus dominus Alfonsius principium huic rei dari iusserit et in/esse ac consuetudinem deduxerit et posuerit.

Item reliquit iure institutionis Reverendissimo Illustrissimo domino Hippolyto cardinali Estensi / eius filio legitimo et naturali quatuor Rochetos a Cardinali pro omni sua legitima

/ et portione sibi debita in bonis et hereditate sua iure naturae et quocumque alio iure / aut alia quacumque ratione vel causa. Iubens et volens ipse Illustrissimus Dominus testator dictum / Reverendissimum eius filium esse tacitum et contentum pro omni eo quod petere et consequi posset rationibus et iuribus antedictis. Considerans Eidem Reverendissimo Cardinali satis esse provisum per / tot beneficia quae possidet et habet, confidensque ipsum esse aequo animo accepturum et voluntati ipsius testatoris libenter pariturum.

Item reliquit iure institutionis Illustrissimo domino Ferdinando Estensi eius filio legitimo et naturali pro omni sua portione ac parte legitima sibi debita iure naturae et quocumque alio / iure res et bona infrascripta, videlicet: In primis domum sive palatium Sancti Francisci in / quo ipse dominus Ferdinandus habitat cuppatum, muratum et solaratum cum curtibus, ortis et / stabulis cum massariis et utensilibus rebus et bonis in eo existentibus positum /

c. 5

Ferrariae in contrata Sancti Francisci iuxta suos confines cum omnibus iuribus et pertinentiis suis ac omnibus et singulis ad ipsum quovis modo spectantibus et pertinentibus. / Item palatium et domos de Monestirolo cum omnibus possessionibus et pertinentiis suis / et cum omnibus rebus et bonis, massariis et suppellectili ac animalibus et bestiaminibus / et creditis laboratorum quae tempore obitus dicti Testatoris erunt super ipsis et ad ipsa bona quomodolibet spectare et pertinere dignoscuntur; quae quidem bona figurantur esse / de introitu omni et singulo anno circumiter in et de libris tribusmillibus marcharum. / Item possessiones decemocto in loco sive circuito Sanctae Martinae ultra Padum declarandas et demonstrandas per ipsum testatorem quae sunt et quae dari debeant. Et / ubi aliter non fuerint declaratae dari debeant et consignari de iis quae sunt in dicto / loco a parte superiore quoniam sic ex nunc declarat dictus testator esse eas possessiones quae sunt a parte superiore quae eidem eius filio dari et consignari debeant ut supra / et quae eidem dicto iure relinquuntur quae quidem figurantur; de introitu omni / anno in et de libris quinquemillibus octingentis decem octo marcharum. Item molendinum / Panzanelli in agro Mutinensi situm iuxta suos confines cum omnibus et singulis ad ipsum / molendinum spectantibus; quod quidem molendinum figuratur et est de introitu omni / anno librarum sexcentarum marcharum. Item Gabardam et ortum de Carpo positum iuxta / suos confines qui figurantur de introitu omni et singulo anno librarum ducentarum / septuaginta marcharum. Item possessiones vigintiduas in agro Carpensi iuxta suos confines; / quae quidem figurantur de introitu omni et singulo anno librarum centum trigintasex / marcharum pro qualibet, quae constituunt in totum summam librarum duarum millium noningentarum nonagintaduarum marcharum. Item nemora et boscos de Calesella in dicto / agro Carpensi sita et posita iuxta suos confines; quae quidem figurantur de introitu omni / et singulo anno librarum sexcentarum viginti marcharum. Item hospitium Finalis Mutinae / quod quidem est et figuratur de introitu omni anno librarum quingentarum marcharum. / Item Valles Trecentae positas iuxta suos confines; quae quidem figurantur de introitu omni / et singulo anno librarum milleducentarum marcharum. Item praelibatus illustrissimus testator reliquit, iussit, voluit et mandavit quod infrascriptus illustrissimus dominus Alfonsius eius / filius et heres teneatur et debeat dare et sic eum gravavit ad dandum omni et singulo / anno eidem domino Ferdinando pro salario et provisione sua libras tres mille marcharum.

c. 6

Item quod ipse dominus Ferdinandus ultra predicta habeat ab ipso illustrissimo domino Alfonso omni / et singulo anno de provisione libras tres mille marcharum, quas sic eidem iure predicto / reliquit, ipso tamen domino Ferdinando sequente curiam et stando in obsequio et / devotione ipsi illustrissimi domini Alfonsii.

Item reliquit iure institutionis Illustrissimo domino Sigismondo Estensi, eius filio legitimo et naturali pro omni sua portione ac parte legitima sibi debita iure naturae et quocumque / alio iure res et bona infrascripta, videlicet: in primis palatium de Schivanolii in quo / ipse dominus Sigismondus de praesenti habitat cuppatum, muratum et solaratum cum curtibus, / ortis, broillis, et stabulis et cum omnibus et singulis ad ipsum spectantibus et pertinentibus / et cum massariis et utensilibus in eo existentibus positum Ferrariae in contrata Sancti Andreae iuxta suos quoscumque confines. Item domos et possessiones quae fuerunt / illorum de Marinetti et generaliter omnes res et bona quae ipse dominus testator habet / in villis Guardiae et Berae

et locis circumstantibus; quae quidem bona figurantur de / introitu omni anno librarum mil-
leducentarum marcharum. Item possessiones sex in cir/cuitu Barci quae declarabuntur latius
et demonstrabuntur per ipsum Testatorem et / quae sunt de melioribus ubi aliter declarata non
fuerint, quae quidem figurantur de introitu omni anno ducatorum centum pro qualibet et quae
sex possessiones in ratio/nem praedictam constituunt summa librarum milleoctingentarum
marcharum. Item possessions / decemmocto in loco sive circuitu Sanctae Martinae ultra Pa-
dum declarandas latius et demonstrandas per ipsum Testatorem, quae sint et quae dari debeant
et ubi aliter non fuerint declaratae, dari debeant et consignari de iis quae sunt in dicto loco a
parte superiore, immediate post illas quae dari debent dicto domino Ferdinando ut supra /
quoniam sic ex nunc declarat dictus testator esse eas possessiones qua sunt a parte / superiore
iuxta praedicta ut supra, quae dari debeant dicto domino Sigismondo ut supra dicitur omni
anno librarum quinquemillium- octingentarum/decemmocto marcharum. Item communitatem
Regii pro omni eo et toto quod solvit pro bec/aria et macello quod conduit sive ipsam becca-
riam et macellum quod ab ipsa com/munitate conducitur quod quidem est de introitu omni et
singulo anno librarum / millesexcentarum marcharum. Item molendinum Lugj in Romandiola,
quod locatur omni / et singulo anno corbis septingentis frumenti. Item molendinum Massae
Lombardorum /

c. 7

in dicta provincia Romandiolae quod locatur omni et singulo anno corbis sex/centis frumenti.
Item molendinum Bagnacavalli in eadem provincia Romandiolae / quod locatur omni et singulo
anno corbis octingentisquinquaginta frumenti, quae / omnes quantitates in totum constituunt
summam corbarum duarummilliumcentumquinque/ ginta frumenti, quae in rationem soldo-
rum triginta marcharum pro qualibet corba con/stituit summa librarum triummilliumducenta-
rumviginti quinque omni anno. /

Item hospitium et passum de Saraceno quod locatur omni anno libris septuagintaquinque/
marcharum. Item communitatem Argentae pro parte eius quod solvunt omni anno du/cali Ca-
merae pro datiis quae habet et conduit ad livellum sive affictum ab ipsa / Camera sive ipsa datia
et tantam partem eorum quantam capiunt librae milleducenta octogintaducae marcharum, ita
quod omni anno ex ipsis datiis capere debeat libras milleducenta octogintaducae milleducentas
et illas habere iure quo superius dictum et expresum. / Item prelibatus Illustrissimus dominus
Testator reliquit, iussit, voluit et mandavit quod infrascriptus / Illustrissimus dominus Alfon-
sius eius filius et heres teneatur et debeat dare et sic eum gravavit ad / dandum omni et singulo
anno eidem domino Sigismondo pro salario et provisione sua / libras tresmille marcharum, ita
quod ipse dominus Sigismondus ultra praedicta habeat ab ipso / illustrissimo domino Alfonsio
eius herede omni et singulo anno de provisione libras tresmille marcharum, quas sic eidem iure
praedicto reliquit. Ipso tamen domino Sigismondo sequente curiam et / stando in obsequio et
devotione ipsius illustrissimi domini Alfonsii.

Item reliquit iure institutionis illustrissimae et excellenti dominae dominae Isabelle marchio-
nissae Man/tuae etcetera, eius testatoris filiae legitimae et naturali ultra dotes suas et ea bona
quae / habuit brachia centum telae de Rensio pro omni sua legitima et portione sibi de/bita in
bonis et hereditate sua iure nature et quocumque alio iure : iubens et volens / et mandans ipse
illustrissimus Testator ipsam dominam Isabellam marchionissam eius filiam / esse tacitam et
contentam pro omni eo et toto quod petere et consequi possit in bonis / et hereditate sua ratio-
nibus et iuribus antedictis.

Item reliquit iure institutionis Illustrissimo domino Massimiliano et domino¹⁴...../ fratribus
eius testatoris nepotibus ex quondam illustrissima domina Beatrice olim ducissa / Mediolani
eius filia legitima et naturali ultra dotes ipsius dominae Beatricis et omnia / alia bona quae ha-
buit ipsa domina Beatrix duos equos pulchros unum pro quolibet /

c. 8

¹⁴ Manca il nome.

videlicet dicto domino Maximiliano equum unum pretii ducatorum sexaginta et dicto / ...¹⁵ eius fratri unum equum pretii ducatorum quadraginta pro omni sua / legitima et portione eisdem debita in bonis et hereditate sua iure naturae et quo/cumque alio iure: iubens, volens mandans ipse illustrissimus Testator dictos eius / nepotes esse tacitos et contentos pro omni eo et toto quod petere et consequi pos/sent in bonis et hereditate sua rationibus et iuribus antedictis.

Item reliquit iure legati Illustrissimo domino Iulio Estensi eius filio naturali res et bona inferius descripta, videlicet: In primis domum seu palatium unum in quo dictus dominus Iulius habitat, cuppatum, muratum et solaratum cum curtibus, ortis et stabulis et / cum omnibus et singulis ad ipsum spectantibus et pertinentibus et cum omnibus massa/ritiis et utensilibus in eo existentibus positum Ferrariae super via ab angelis iuxta suos quoscumque confines.

Item possessiones sex in loco sive circuitu Sanctae Martinae ultra / Padum declarandas latius et demonstrandas per ipsum testatorem quae sint et quae / dari debeant et ubi aliter non fuerint declaratae dari debeat et consignari de iis / quae sunt in dicto loco a parte superiore immediate post illas quae dictis domino Ferdinando et domino Sigismundo dari debent ut supra, quoniam sic ex nunc declarat dictus testator esse eas possessiones quae sunt a parte superiore iuxta praedictas / ut supra, quae dari debeant dicto domino Iulio ut praedicitur et quae figurantur de / introitu omni anno librarum millenoningerumtrigintanovem marcharum./

Item hospitium Francolini quod locatur omni anno libris trecentis sexaginta marcharum / sive pro tanta parte quanta capiunt omni anno librae trecenta sexaginta marcharum. / Item communitatem Argentae pro parte eius quod solvit omni anno ducali Camerae pro datii quae habet et conducit ad livellum sive affictum ab ipsa Camera sive ipsa datia et tantam partem eorum quantam capiunt librae duomilleducenta una marcharum. Ita quod omni anno ex ipsis datii capere debeat ipse dominus Iulius / libras duomilleducentassunam marcharum et illas habere iuribus et rationibus antedictis. / Item predictus illustrissimus dominus testator reliquit, iussit, voluit, mandavit quod infra/scriptus illustris dominus Alfonsius eius filius et heres teneatur et debeat dare et sic eum gravavit ad dandum omni et singulo anno eidem domino Iulio pro salario et /

c. 9

provisione sua libras Mille marcharum. Ita quod ipse dominus Iulius ultra predicta habeat ab ipso/ domino Alfonsio de provisione omni et singulo anno libras mille marcharum quas sic eidem / iure predicto reliquit. Ipso tamen domino Iulio sequente curiam et stando in obsequio/ et devotione ipsius illustrissimi domini Alfonsii. Et quibus quidem suis filiis domino Ferdinando, / domino Sigismundo et domino Iulio voluit, iussit et mandavit statim consignari et tra/di res et bona ac iura et actiones antedictas sibi relictas ut supra et ipsis facultatem et brachium praestari exigendi dictos introitus more Camerae et per ipsam Camera / et officiales ipsius Camerae et quemadmodum dicti introitus essent in Camera et ad / Camerae pertinent. Dans eisdem suis filiis et unicuique eorum omnem eam pote/statem et arbitrium ac ius et facultatem exigendi dictos introitus et datia quemad/modum per suam Excellentiam fieri posset nam eos plene et pleno iure in locum suum / quo ad praedicta posuit atque constituit. In omnibus autem aliis bonis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus ubicumque consistent et esse reperiantur ac in toto statu et dominio suo suum uni/versalem heredem et successorem instituit, nominavit, elegit et esse voluit Illustrissimum Dominum eius filium primogenitum legitimum et naturalem et post eius mortem vel / ipso praedecente instituit, substituit, elegit et esse voluit ipsius Domini Alfonsii filium primogenitum legitimum et naturalem.

Et hoc est suum ultimum testamentum et sua ultima voluntas, quod et quam valere / voluit, iussit et mandavit iure testamenti et si iure testamenti valere non poterit / voluit valere saltem in iure codicillorum aut alterius cuiusvis ultimae voluntatis et omni /alio meliore modo, via, iure et forma, quibus validius et efficacius valere et esse po/terit aut possit.

Actum, conditum et celebratum fuit praesens superscriptum testamentum et ultima voluntas

¹⁵ Puntini di sospensione come sopra perché manca il nome.

per suprascriptum Illustrissimum Principem et Excellentissimum dominum nostrum dominum Herculem, / duces Ferrariae et cetera testatorem antedictum. Et lectum et publicatum de ipsius testatoris iussu et voluntate per me Ludovicum Bonomellum notarium infrascriptum et ipsius / Domini ducis Secretarium. Currentibus annis a nativitate Domini nostri Iesu Christi, millesimo quingentesimo quarto, indictione septima, die primo mensis iulii Ferrariae in ecclesia monasterii sive monialium Sanctae Catherinae de Senis.

Ad cuius testa/

c. 10

menti et ultime voluntatis publicationem fuerunt presentes infrascripti venerabiles / et religiosi viri ordinis fratrum Sanctae Mariae ab Angelis, Sancti Dominici de observantia / testes et pro testibus ore proprio ipsius illustrissimi domini nostri ducis testatoris antedicti / vocati et specialiter rogati videlicet:

Magister Iohannes de Tabia, prior conventus fratrum Sanctae Mariae ab Angelis, civitatis Ferrariae et ipsius domini Testatoris confessor.

Frater Stephanus de Salutio subprior

Frater Petrus de Papia.

Frater Nicolaus de Finali.

Frater Bartholomeus de Contugis de Ferraria.

Frater Christophorus de Viterbio.

Frater Benedictus de Valengis de Ferraria.

(S) Ego Antonius filius quondam egregii viri alterius Antonii de Gillinis, apostolica et / imperiali auctoritate notarius publicus Ferrariae, omnia et singula suprascripta prout in / scedis, rogationibus et scripturis originalibus publicis et auctenticis magistri et / Clarissimi viri domini Ludovici Bonomelli notarii publici Ferrariae et ducalis Secretarii / inveni de ipsius mandato fideliter sumpsi, scripsi et exemplavi: quod mihi licuit / vigore provisionis Communis Ferrariae super hoc editae. Et in praemissorum fidem / hic me subscripsi signumque meum tabellionatus consuetum a capite mei nominis ap/posui.

(S) Ego Ludovicus Bonomellus filius quondam ser Libanorii notarii, apostolica et / imperiali auctoritate notarius publicus Ferrariae ac suprascripti Illustrissimi Domini Testatoris Secretarius suprascriptis omnibus et singulis interfui et ore proprio / ipsius Domini ea rogatus scribere in Sedis et rogationibus meis auctoritate / scripsi ipsaque sumi et exemplari feci per suprascriptum Antonium Gillini et notarium Ferrariae. In quorum fidem me subscripsi et signum meum / tabellionatus a capite mei nominis apposui consuetum.